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EDGARUS
------nrbft ------- _

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hammerstolii} Kun. Dr. M. Juodysiąs.

Prakalba.
Staigus susidūrimas lietuvių su liuosybe ir augštesnė 

amerikonų civilizacija atnešė labai blcdingas jiems pasekmes. 
Išvydę teip arti savo širdies ir proto troškimo idealą, griebėsi 

'’’"'■iš visų pajiegų, idant iš tų gerybių pasinaudoti, be mažiausio 
prie to pasirengimo ir atsakančių spėkų. Dėlto stojosi pana
šiai j mažą kūdikį, kuris, išliuosuotas iš vystyklų, iš džiaug- 

~ smo, kad ir nemokėdamas vaikščioti, užsimanė bėginėti, bet 
parpuolė, susikūlė ir sužeidė visą savo kūnelį; arba į žmogų, 

.k’uris; per ilgą laiką uždarytas tamsiam kalėjime, staiga išėjęs 
ant šviesos pagadin savo akis.

Kad ta didele nelaime, kurioje Amerikos lietuviai, kad 
r ne iš savo, rodosi, kaltės, skaudžiai sužeidė vi§ft musų tau

tą, tas yra jau perdaug aišku, idant reikalautų kokių nors da- 
rodymų.

Savvalė ir perviršinis išnaudojimas šito krašto liuosybes 
tarp musų brolių apsireiškė kuo blogiausiais darbais ir pa
sielgimais. O staiga civilizacijos šviesa, už kurios teip karštai 
griebėsi, idant ant syk pasikelti kuoaugščiausiai, sumaišė jiems 
protą, apjakino juos dvasiškai ir,kaip kokiu debesiu, užtemdė 
nuo jų teisybę.

Teip sužeistai, apiakusiai ir iš sopulių vaitojančiai musų 
tautai, pribuvo į pagelbą daugybė dvasiškų gydytojų, kurie, 
kaip įmanydami, rūpinasi jad nuo keliolikos metų, ją iŠgydin- 
ti, sudrutinti, ant kojų pastatyti ir apšviesti. Vieni tai daro 
iš tikros širdies, velydami jai gero, kiti vėl tik dėl savo mie- 
rių nesąžiniškai išnaudodami jos silpnybę. Vieni, kaipo bo
bos,savo išmislytomis gyduolėmis šeria tą ligonį ir deda ant jo 
akių visokį mėšlą, tvirtam persitikrinime, kad tas pagelbės; 
kiti-gi tyčioms užduoda jam pigulkų, idant liga prasitęstų 
kuoilgiausiai dėl jų asabiško pelno.

Dėlto lig šiai dienai tas ligonis vis dar guli apalpęs, kurį 
visoki praeiviai ir nevidonai mindžioja ir spardo savo kojomis.

Taigi del pasekmingo ir visiško išgydymo to musų ligo
nio, reikia gero daktaro, kuris pirmiausiai gerai pažintų jo li
gą ir aiškiai suprastų, kas jo sveikatai kenkia, kuris tikrai ži
notų, kokių gyduolių jam reikia, kur jas rasti ir kaip jas pri
taikinti?

Geriausiu daktaru yra pati gamta arba notura kiekvieno 
sutvėrimo. Žvėrys ir naminiai gyvuliai nekartą tą dalyką 
musų akyse aiškiai parodo, nieko kenkenčio jų sveikatai ne- 
ėsdami ne negerdami, arba ir laike kokios ligos patys sau, 
kad ir be jokio mokslo, vaistus pasirūpindami. O ar kartą 
atsitinka, kad ir sergantis žmogus genaus už daktarą prijau- 
čia, kas jam gali pagelbėti? Man pačiam pasitaikė matyti, 
kaip ligonis, apimtas baisia karštlige, nepaisydamas ant už
draudimo daktaro, idant nieko rūgštaus į burną neimtų, nie
kam nematant, nuėjo į kamarą, išgėrė didelį kaušą kopūstų 
rūgšties, po tam drūčiai užmigo, išsiprakaitavo ir ant rytojaus 
buvo sveikas, kaip krienas.

Grįžtant dabar prie musų dvasiškai sergančios ant proto 
ir širdies tautos, paklauskim, kas jai kenkia ir ko ji reikalau
ja? Kiekvienas sąnarys, iš kurių ji susideda, atsakys, kad

jam stokuoja š viesos ir laimės, be kurių negali gyventi. 
Musų pseudo gydytojai kaišioja jam prie akių visokių parvų 
liampukes, tvirtindami, kad tai yra tikra šviesa, pagal kurią 
reikia ant svieto orientuotis, siūlydami jam visokius muilo 
burbulus, kurie suteikia jam visišką laimę. Kiti vėl pliasto- 
riais paviršinio suraminimo stengiasi aplipinti vidurinias žais- 
das, idant teip nesopėtų...... Tas viskas ant niek! Musų ligo
nis reikalauja tikrojo vaisto; jo protas šaukia: šviesos! o jo 
širdis šaukia: laimės! Tikra šviesa dėl žmogaus yra tai paži
nimas pilnos teisybės, o tikra laime — tai jos numylėji- 
mas. Kas pažįsta pilną teisybę, to dvasiškos akys atsidaro 
ir išvysta saulę, kaipo šaltinį tikrosios šviesos; o kas ją pažįsta 
visoj grožybėj, tas ją turi numylėti ir pripildo savo širdį ra
mybe ir laime. Ar-gi yra tarp jus nor viens, mano mieli 
broliai, kuris netrokštų teisybės? Visi Jus rūpesčiai ir triūsa! 
pašvensti yra ant to, idant ją atrasti. Bet ji savo mažoms da
lelėms labai išsiskirsčius ir ją labai sunku atjieškoti: teip da
bar dalykai supainioti ant svieto. Vienok ji turi būti kur 
nors visoj savo cielybėj, kad ir visai Dievo nebūtų — vien 
nors dėlto, kad ji yra troškimu proto ir širdies žmogaus.

Jeigu turime dantis ir pilvą, tai turi būti kur nors ir 
maistas , idant turėtume ką kramtyti ii kuo pilvą prisotinti. 
Jeigu turime protą ir širdį, tai turi būti kur nors pilna teisybe, 
kuriojajų troškimus galėtume prisotinti. Jau man rodos šią
dien neužtenka laužymas ir trupučių teisybės dalinimas tarp 
Jūsų: tas neužganėdina reikalavimų Jus dūšios. Norėčiau Jus. 
privesti prie cielo kepalo tos dvasiškos duonos, idant patys 
sau galėtumėt atsiriekti ir, kiek norit, privalgyti.

Tam mieryje pasiryžau suteikti Jums liesuviškoje kalboje 
knygą, po virš paduotų antgalviu, kuri daug Jums tame da
lyke prigelbės, nepaisant ant to, kokių kas yra nuomonių, 
kokio tikėjimo, kokių persitikrinimų ir kokio mokslo. Kad 
joje kiekvienas ras aiškų išrišimą svarbiausių moksliškų klau
symų, apie kuriuos teip rūpinasi šiądieniniai lietuviai, apie tai 
nėra mažiausios abejonės. Aš neesu, kaip jau patys žinote, 
nė dievuočius, nė bedievis, nė šliupinis, nė anarkistas, nė prie 
jokios nepriguliu partijos; — taigi užtai nerasite čionai jokio 
vienpusiškumo. O kad esu katalikišku kunigu, tai tas man 
mažiausiai nekenkia su visais sutikime gyventi, kad ir su pro- 
testonais, žydais arba stabmeldžiais,ir diauge triūsti ant kelio 
teisybės; — teip kaip priesiegusiems sudžioms (jury), iš kurių 
viens katalikas, kits protestonas, trečias žydas, viens kalvis, 
kits mėsininkas, — o tas nekenkia tyrinėjime provos ir išda
vime teisingo sprendimo, > Visas dalykas perstatytas formoje 
dijalogo, arba, geriau sakant, formoje ginčų, disputų tarpu 
protestoniškos ir katalikiškos šalies. Žinote, kaip jos viena 
kitai yra priešingos.

Taigi iŠ tokių ginčų aiškiausiai išsirodo teisybė. Prie to, 
skaitydami šitą knygą su atyda, priprasit prie logiško sąpro- 
tavimo, išlavinsit pajiegas savo proto ir įgysite kritiškas pa- 
žvalgas ant kokių nors kitų knygų, prakalbų, arba raštų. 
Naujai nukaltų, kad ir ant pažiūros grynai lietuviškų žodžių, 
saugosiuosi, nes jie tankiausiai ne yra visiems suprantami, 
arba neturi jokio senso; o vartojami techniškuose išsireiški- J ; 
tnuose sudarko, visą mislį. . Noriu, idant šitas veikalėlis skai
tytojams butų pirmiausiai sveiku dvasišku maistu, o ne iš vir
šaus pamargintu ir pasaldintu „keiksu”, nuo kurio tiktai vi. 
durius skauda. Jeigu nors maža dalelė malonių skaitytojų 
pasinaudos iš jo dėl išsklaistymo savo abejonių ir užstos ant 
tikro Kelio teisybės, palaikysiu sau tą už didelę laimę.

Su guodone

Kun. Dr. M. Juodyszius.
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Ne viskas yr' auksu, 
kas žiba.

-------★-------
Pažliugusiam nuo ilgo lietaus, vin- 

giuojancziuosi per girią szunkeliu, už
kinkytoms į drobynas kudoms kumelk- 
szėms važiavo dar jaunas, bet jau sulin
kęs nuo sunkaus darbo, žmogus, Jonas 
Rimas.

— Na! — rėkė jis kirsdamas sto
ru botagu vos krutanczias savo kume
les.

Vargszai gyvuliai tempė per pur
vyną vežimą, statydami paskutinias savo 
pajitgas. Pagaliaus visai sustojo. R*a- 
tai sulindo į gilų purvyną ir neina nė isz 
vietos.

Rimas davė valandėlę atsilsėt ku- 
melkoms, o paskui, atrėmęs pecziais į 
pasturgalį vežimo, vėla szuktelėjO: Nu! 
e-a! — Sugirgždėjo ratai ir vežimas 
pamaži vėla yrėsi pirmyn.

Lasznojo be jokio perstojimo, kas 
visai sudarkė ūpą žmogelio. Perlytas 
teip, kad ne sauso sklypelio nebuvo ant 
visų jo drabuž’.ų; pagaliaus įvažiavo į 
mažą, bet gana szvarų kiemelį.

Isz grįczios iszejo inoteriszkė 
Magdė, Rimo pati.

— Jau mislijau, kad negalėsi ne 
iszvažiuoti per purvyną — tarė ji imda
masi prie išzkinkymo kumelių — eik į 
grįczią apsiszilti, nes nuszalai.

— Duok tu man pakajų — suniur
nėjo Jonas — geriaus buių kad jau kar
tą tas viskas užsibaigtų....

Magdė negalėjo suprasti del ko 
sziandien jos vyras toks piktas. Bet 
tuom tarpu nenorėdama dar jo daugiau 
erzinti, nė neklausė apie priežastį. Kaip 

.pereis piktumas, tai ir pats pasakys 
— mislijo sau.

Nuėjus į grįczią padavė jam bliudą 
baltintų barszczių ir atriekė riekę ji o 
dos duonos, kad užsidrutintų. nes turė
jo ir nualkti tokioje kelionėje. Nors 
Jonas neturėjo ūpo, bet tas valgyt jam 
suvis nekenkė. Nes ką gi abelno gali 
turėti valgis su dvasiszkais žmogaus 
jausmais? Sėdosi tad prie stalo ir gar
džiai sau naudojo Dievo dovaną.

— Kcdėl tu,Jonai, sziandien toks 
nulindęs? — neiszkente vneužklausus 
pati. Jonas vienog ne tuojaus atsake 
ant klausymo, susiraukė tik ir užsimis- 
lijo. Magdė nenuleido nuo jo akių;

pradėjo ji nerimaut, nes dar niekad ne
buvo maezius vyro teip užsimislijusio.

Pagaliaus jis dirstelėjo į ją teip na- 
vatniai, kad Magdė net nusigando.

— Gana jau to vargingo gyveni
mo, pakako jau man jo!.... — tarė ji
sai.

Magdė net rankas susiėmė.
— Žmogau, nebliuznyk! — suszu- 

ko ji.
Jonas pakilo nuo suolo.
— Ar asz bliuzniju? Tik tu pa- 

mislykie, kas mus gyvenimas? Vos 
iszsitenkame ant tiek, kad badt, nerei
kia mirti, o susiezėdyti szį-tą ant se
natvės niekad negalėsime. Kiekvienas 
duonos kąsnelis, kurį kandame, yra su
lietas mus prakaitu. Ir szi juoda duona 
ir yra visu mus maistu. Ar matome 
mes szioms dienoms nors truputį mė
sos? Ne!? Mėsos mes isztenkame vos 
ant nedėlios ir didžiųjų szvenezių ir tai 
tik dėl užsigardavimo.

Magde buvo labai nuliūdus. Pir 
mu syk ji girdėjo, kad jos vyras rugojo 
ant savo likimo. Suprato ji, kad jos 
vyrą kas nors turėjo suvedžioti.

— Dėkavok Dievui, kad esi svei
kas ir gali dirbti. Ar negirdėjei nedė 
lioj, ką kunigas per pamokslą sake?

— Et, kunigas — jis gali kalbėti 
apie skurdą, bet kad jis pats paragautų 
to skurdo, tad žinotų, kas tai yra.

— Turi ir jisai savo vargus, ku
rių mes nežinome. O kad turi jis dau- 
giaus už mus, tai vėla gelbsti varguo
lius. Sztai ir mums lyg . jis nedapa- 
dejo?

— Tai kas, ką padėjo, bet visgi 
mes vargstam ir teip visada but negali.

Jonas pakilo ir iszejo isz grįczios.
— O Dieve! — szauke Magde — 

kas dabar ežia jam pasidarė.

II.

Toliaus Rimai gyveno vėla ramiai. 
Jonas nesiskundė ant kartaus savo liki 
mo, vaikszcziojo kaip paprastai į darbą, 
arė. sėjo ir 1.1. Pati betgt patemijo, 
kad Jonas truputį atsimainęs, dabar 
mažiaus kalbėjo ir dauginus mislijo. Rū
pinosi nabagė kaip galint pralinksmint 
vyrą; pagamindavo gardęsnius pietus, 
iszvirdavo bulvinių kukulių, kuriuos Jo
nas labai mėgo, dapadėdavo jam dar
be.

(Daugiaus bus).

Pasakos.
Kurszenų parakvijoj (Žemaitijpj) 

senovės yra dvarelis , .Kipszai” vadi
namas. Apie jį eina tokia minė: Jame 
pirm kokių trijų szimtų metų givenus 
panaite Aininga; ji buvus vidutinio Au
galo, laibo liemens, balto veido su gelto
nais plaukais, mėlynomis akimis, žodžiu 
sakant, tokia buvsi graži, kaip aukso 
obuolys. Jiji palei savo gražumą norėjus; 
iszsirinkti ir gražų jaunikaitį todėl su 
bile kokiu neužsidėjus. Nėrpadyvo, kad 
jos gražumu jaunikaieziai gėrėjąsi, bet 
juokai ima, kad ir velniai ją pradėję jau- 
nikaicziams užvydėti. Vienas velnias 
arba kipszas, pasivertęs į gražų jauni
kaitį atjojęs pa . panaitę pirszliautis; ‘ir 
pasisakęs, kad jis Geitis vadinusis.- Jis 
kaip buvo gražus, ji jį pradėjo mylėtis, 
ale, su juom bieziuoliaudama, ji užma- 
edusi, kad jo tik viena sznirpszlis, kaip 
ir visų kitų kipszų, pasivertusų į žmo
gų. Persitikrinus, kad tas jaunikaitis 
esąs kipszas, ji kanakokią szventą die
ną pasakiusi jam: „sziądien szventa; 
asz turiu važiuoti į Szaukėnų bažnyczią, 
aplink Urkavenų ažerą; jei tu man tie
siog per ažerą nup Įsi kelią bažnyczion 
važiuoti, asz už tavęs tekėsiu”. Kipszas 
atsakę^: ,,meldžiamoji, -tekėki, viskas 
bus padaryta!” Panaite rengiasi j baž- 
nyczią, o kipszas eina pilti kelią; semia 
sterblėmis smiltis nuo Girnukalnio, per 
vidurį ažero atbulas bėga ir daro kėlią 
panaitei. Ažeras skiriasi: per jį toksai 
takas, tarytum kokia juosta, darosi! 
Kaip kij szas įsismaginęs pilti kelią, jo 
nebuvę nė matyti, tik kur jis pylęs, ten 
vanduo teszkėjęs ir viesulą sukusis! 
Teip jam bepilaiv, antrame ežero gale 
pasidariusi apylanka, bet jis jos nėuž- 
matęs: vieta nuo vietas pasiszokėdamąs 
ėjęs. Per tris adynas kelias buvęs Už
piltas! Kipszas, darbą pabaigęs, sakąs 
panaitei: ,,norėjai kelio per a/.erą, dar 
ir turi, juomi važiuokle į bažnyczią, o 
kaip sugrįžszi — darysim vesehją”- Pa
naitė atsakius: ,,gerai! jei gerai iszpiltas 
tai važ.uosiu”.... Vežėjas į karietą 
pakinkė ketvertą arklių ir nauju keliu 
važiuoja į Szaukėnus: jie davažiavoiki 
tai-apylankai ir stipt sustojo; vežėjas 
tuo kart apsisuko r namon sugrįžo. 
Panaitė kipszui sakios: ,, eik tu skradžiai 
žemę nuo mano galvos! Tu manę su
laikei nuo bažnyczios: ant naujo kelio 
padarei apylanką”! Kipszas jai nieko 
neatsakęs, tik nubudęs, iszdulinęs lau- 
k n, it musę kandęs. Atėjo pas rybą 
smilczių. susisėmė jas į sterblę ir eina 
per laukus. Atėjęs į Pusgudžių kaimą 
jr isz piktumo smiltis pabėręs. Szitų
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smilczių dar tiek butą, kad isz jų pasi
daręs smilkalnis! Žmones szitą smil- 
kalnį nuo velnio vardo užvadino ,,Geit- 
pylis”, o velnias isznykęs ir daugiau ne- 
sivaidinęs apie tą vietą. Nuo tada ei
nantis per vidurį ažero tasai takas, ta
sai ruosztas likęs vadinamas ,,Velnio 
kalnu". Velniui pilant szitą kelią, kaip 
ažere pritildo daug smilczių, isz jo bala 
pasidarė, o ,,velnio kalnas” szitą balą 
padalino ant dviejų dalių. Isz vienos 
jo puses yra Visdergių kaimas, tai ir 
vadinasi Visdergių bala; pats ,, Velnio 
kalnas” yra Kurszenų parakvijoj. Jis 
prasideda nuo upelio Margupio ir bai
giasi ties Likucziais ant rubežiaus Kur- 
sženų ir Szaukenų parakvijos. Girnu- 
kalnis yra arti Kartuvenų; apie jį žmo
nes mini, kad jame Laumes gyvena; jos 
cžionais turi pakajus, czion jos savo vai 
kuš augina, tankiai, sako, uliavoja ir vis 
per naktis puotas kelia. Geitpylis yra 
Pusgudžiuose, Szaukenų parakvijos; 
apie jį žmones mini, kad jis — blogas 
kalnas. Ant jo, sako, velniai per nak
tis vaidinąsis. Nuo kipszo ir dvaras 
Kipszais pramintas isz gentes Ainingų 
su laiku perejo rankosna konakokio 
S'zimkaus.

(Isz Liet. Pasakų).

Žinios isz pasvieczio.

Aprika.
Apie karę boerų su anglais negali

ma turčti tikras žinias, kadangi boerai 
pas mus neraszo, o anglai paraszo teip 
kaip jiem patinka. Giriasi juog paėmė 
daug boerų į nelaisvę ir sunkiai sužeidė 
jen. Botha. Kitoj vėl vietoj t. y. netoli 
Belfast angliszkas jen. French paėmęs 
garsų boerų komendantą Kritzinger, 
bet kiek tame yra teisybes, sunku ži
noti.

Tiek tik žinoma, kad nežiūrint ant 
anglų pasigyrimų boerai jiems nepasi
duoda. Jen. De Wet turi Heilbronn 
apielinkese 2000 boerų ir tankiai anglus 
skaudžiai įkanda.

Vietose kur anglai laiko po grynu 
dangum paimtus į nelaisvę boerus, la
bai mirszta boerų vaikai. Spalio me 
nešij numirė jų 2633 o Lapkritij numirė 
2271, neskaitant motinų, kurių teipgi 
daugelis badu mirszta, kadangi anglai 
neduoda jom užtektinai maisto.

Iszpanija.
Iszpanijos gyventojai prispausti 

didėlėms mokestimis ir nuolatai socija- 
listų kurstomi niekados negali nurimti. 
Mieste Kadyx pulkai žmonių vedami 
straikuojanczių kepėjų, su peiliais ir 
lazdomis rankose plesze krautuves ir už 
puldinėjo ant ramių gyventojų. Poli
cija norėjo juos sulaikyti, bet nepa
jėgė.

Anglija.
Karalius Edvardas apgarsino dieną 

savo karunavones. Apgarsinimas buvo 
abai iszkilmingas, o diena paskirta 26 

Birželio ateinanczio meto.
— Valdžia apgarsino, juog su. bo- 

erais kovos iki paskutinai.
— Parlamento sąnaris airis Red

mond kalbėdamas laike susirinkimo 
Tautiszkos Ligos tarp kitko atsi
liepė, juog atėjo laikas, idant ir airiai 
pakiltų priesz Anglus. Dekavojo Viesz- 
pacziui Dievui kad boerai nugriebė an
glus už gerkles ir galima tikėtis, juog 
juos užsmaugs.

Isz tos priežasties pakilo isz abiejų 
pusių labai didelis riksmas.

Italija.
Szv. Tėvas yra sveikas, o laike au

diencijos į reprezentantą Londono ,,Ti 
mes“ skundėsi, kad jį laikraszcziai 
skriaudžia, nuolatai garsindami jį mirsz- 
tancziu.

— Matai sunau, — kalbėjo szv. 
Tėvas — kad gerai laikausi. Dirbu 
6 arba 8 adynas ant dienos, o mano 
darbas sunkus, nes turiu visą katalikisz- 
ką bažnyczią. Buk malonus paraszyti, 
kad asz da nennmiriau.

— Arcivyskupas, Zaleskis, lietu
vis, atvyko į Rymą ir czionai liks, pa
kol neaptures vietos Europoj arba Ame
rikoj, kadangi jau į Indi jas negryž, nes 
tenai oras labai kenkia jo sveikatai.

Austrija.
Mieste Lwdw, Galicijoj užsilaikė 

ant kelių dienų arcivyskupas Simon, 
kurį Maskolijos valdžia buvo isztrCmus 
už uždraudimą vartojimo maskoliszkos 
kalbos katalikiszkose bažnycziose. Da
bar arcivyskupas Simon, kaipo didelę 
mylistą apturėjo nuo caro daleidimą 
apleisti ant visados jo imperiją. Gar
bingas isztremtasis važiuoja į Rimą idant 
pasiskųsti szv, Tęvui,

Isz visur.

Londone 17 Gruodžio buvo 12 gra- 
dusų szalczio.

Finlandijoj atrado aukso gyslas.

Kapitonas Voss, kuris isz San 
Francisco pasileido į kelionę apie svietą 
40 pėdų ilgio laive, atplaukė į Sidney o 
isz tenai leidosi į Ceyloną.

Szventas Tėvas, kalbėdamas su 
tulu angliku iszsitare, juog dirba kasdie 
6—8 adynų ir suvis nesijauezia, kad jo 
dienos turėtų greit pasibaigti.

Madrite du kareiviai suszalo stovė
dami ant sargybos.

Angliszkas laivas,,Sindia” susimu- 
sze netoli Ocean City, N. Y. Bledies 
isz to pasidarė ant 500,000 dol.

Gydintojai, kurie gydė prezidentą 
McKinley pareikalavo užmokesties, bet 
da nežinia kas jiem užmokės.

10,000 darbininkų dirbanezių ,,A- 
merican Express Co” ant kalėdų gaus 
dovanų po 10 dol kožnas.

Vatikane (Ryme) nuspręsta Joanną 
d’Arc (Orleano Mergelę) apgarsinti už 
szventą.

,, Anglo American Telegraph Com
pany” nesutinka ant to, idant Marcony 
užvestų su savo naujai iszrastu be dra- 
to telegraphu komunikaciją tarpe An
glijos ir Amerikos.

Holandijos kalvinai stengiasi at
naujinti nusidėjėliams smerties bausmę. 
Katalikai tam prieszinasi.

Batangas provincijoj ant Filipinų 
17 d^eną szio menesio buvo 6 susirėmi
mai su maisztininkais.

Virginia Young, Redwood, N. Y. 
numirė sulaukus 104 metų. Buvo bo
bute faitoriaus ,,Tommy”.

Prūsų karalius Wilhelmas turi daug 
rupesties su savo sunum Frideriku Wil- 
helmu, sosto įpėdiniu, nes kaip telegra
mai danesza, jo sveikata urnai teip susi-
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mažino juog gydintojai liepia jam iszva- 
žiuoti į Afriką. Privatiszkos vienok ži
nios garsina buk sosto įpėdinis įsimylėjo 
į paprastą aktorką tad tėvas, norėdamas 
jį iszgydyti isz meiles ligos siunczia jį į 
ilgą kelionę.

Astronomas Robert Ball tvirtina, 
buk po ilgo tyrinėjimo persitikrino, 
juog už 60,000,000 metų para turės 48 
adynas, o ne 24 kaip dabar turi. Bali 
tvirtina, juog žeme nuolat lėcziau sukasi.

Amerika.
Gausios aukos aut apsrvktus.

Washington, D. C. 9 Gruodžio. 
Prezidentas Roosevelt apturėjo nuo mili
jonieriaus Carnegio laiszką, kuriame ra- 
szo, buk nori duoti 10.000,000 dol. ant 
uždėjimo tautiszko universiteto. ’ Wa
shingtone. Kiti universitetai tautiszko 
universiteto uždėjimui labai prieszinasi, 
todėl da nežinia, ar Carnegio noras isz- 
sipildis.

San Francisco Cal 9 dieną szio 
menesio ponia Jane L. Stanford, uni
versitetui Stanford, jos vyro uždėtam, 
atadave milžiniszką sumą, nes siekianczią 
net 30,000,000 dolerių.

Padovanojo ji teipgi universitetui 
savo namą, kuris kasztuoja 400,000 dol. 
Isz to namo universitetas žada padaryti 
muzeum. Tokiu budu Stanford’o uni 
versitetas tapo turtingiausiu ant svieto.

Poniai Stanford liko da keli milijo 
nai dolerių, kurių užteks jai ant gero 
pragyvenimo, kolei ji bus gyva.

Negarbinga pabaiga.

Boston, Mass. 10 dieną szio mene
sio nusinuodijo du broliai, Manricas ir 
Edvardas Fitzgerald. Mauricas seniau 
buvo vienas isz prakilnesnių szios diece
zijos kunigų, bet tapo nuo vyskupo Wil
liams už visokius prasikaltimus eksko
munikuotas. Nenorėdamas pasiduoti 
Fitzgerald provojosi su vyskupu ilgus 
metus, o ant pabaigos po metų nelai
mingo gyvenimo nusinuodijo sykiu su 
broliu, pas kurį gyveno.

Geras szura.

Lockport, N.Y. n Gruodžio. Na
muose D. E. Clough pakilo ugnis. Na
mo locnininkas drauge su paczia ir vai 
kais labai kietai miegojo ir be abejones 
butų sudegę, kad m szuva. Didelis, isz 
szv. Bernardo kalnų, szuva, matydamas 

pavojų, pradėjo savo poną žadinti ir isz- 
traukč jį už rankos isz lovos. Pabudęs 
Clough, spėjo da iszgelbeti paczią ir 
vaikus. Vos iszbego isz miegruimio, 
griuvo lubos ir visas namas pavirto į 
krūvą griuvėsių. Bledies pasidarė ant 
3,000 dol,

Nuskendo torpedinis laivas.

New Suffolk, Long Island. Peco
nic užtakoję atsitiko nelaime su garsum 
torpediniu amerikoniszku laivu ,,FuII- 
ton”. Laike, kada ant to laivo dar€ 
mėginimus torpedų leidimo, vienas isz 
tarnų paliko atdarą skylę, per kurią 
traukdavo vandenį. Tokiu budu van
dens priėjo per daug ir laivas nuvejo į 
dligną isz kur bus sunku isztraukti.

Žmones visi iszsigelbejo.

Nulaimės Pensilvanijoj.

Newporte vanduo užsemė namus 
500 italijonų ir vargszai 36 adynas buvo 
visiszkai atskirti nuo kitų žmonių.

Daugiausia nukentėjo Bradford 
County, kur penki žmonės neteko gy
vasties.

Greenwood’s vanduo iszverte Rey
nolds’© namą. 70 metų senukas Rey
nolds vandenije gyvastį užbaigė, pati gi 
jo su 16 metų anuku daplauke į negilią 
vietą bet toliau negalėjo ir turėjo szalti 
kolei praslinkus 5 adynom kiti žmones 
juos iszgelbejo. Tūlas Merrit žmogus 
dar jaunas eidamas namon per klonį su
sitiko su begancziu vandeniu, matyda
mas juogei nesusilaikys prisiriszo prie 
medžio, bet stovėdamas szlapias per vi
są naktį ant szalczio užszalo ant smert.

Betlehem, užliejo vanduo du szimtu 
namų ir daugelį dirbtuvių. Blėdį ap
skaito ant 100,000 dol.

Abelnai bledis, kurią vanduo pa
dare geležinkeliams, vienoj Pensilvani
jos valstijoj siekia penkių milijonų do- 
lierių.

McKinley pati labai serga.

Canton. Ponia McKinley, velio
nio prezidento pati, labai serga, ir jos 
giminės abejoja ar ji gales pasitaisyti.

Isz gailesties gavo proto sumaiszymą.

Houghton, Mich. Atsitiko czio- 
nai baisi žmogžudyste ir patžudyste. 
Liuteroniszkas pastorius Kinnunen pa
pjovė savo paczią, o paskui tokiu patim 
budu nužudė du savosunu. Vyriausias 
jo sūnūs, turintis jau 13 metų, pamatęs 
kas darosi iszbego isz namų ir liko gy 
vas. Visus iszpjovęs, pastorius uždegė J

namus ir pats pasipjovė.
Kaimynai, subėgę ugnį užgesino, 

bet koks jų buvo persigandimas, kada 
įėję į namą rado keturis lavonus.

Pastorius Kinnunen turėjo 40 metų. 
Neseniai nebylys jo sūnūs tapo trūkio 
suvažinėtas, kas teip suspaudė tėvo szir- 
dį, kad gavo proto sumiszimą, o paskui 
teip liūdnai užbaigė savo ir kitų gy
vastį.

Baisi expliozlja.

Sharon, Pa. Kada darbininkai 
plieno dirbtuvėse, pildami iszleistą plie
ną jo dalį įpylė į vandenį, pakilo didelis 
garas ir baisiai expliodavojo. Deszimts 
darbininnų tapo baisiai sužeisti, o namo 
dalis tapo suvis suplėszita. Tokis buvo 
baisus oro sujudėjimas, kad visų aplin
kinių namų iszbyrejo langai, o nekuriu 
net pamatai susigadino.

Stabmeldžiai Sibyrinj. -
Tarp Sibyriaus gyventojų isz gimi

nės Czeremisųir Votiakųiksziol dar yra 
daugelis stabmeldžių, ant kurių, žinoma, 
ir krikszczionystė turi jau įtekmę, bet 
kurie, nors kartais vaikszczioja į cerkvę 
ir ,,musza paklonus” priesz paveikslą 
szv. Nikolos arba Aleksijaus, namieje 
dar vis nesiliauja garbinę nulipdytų isz 
molio, ar iszdrožtų isz medžio figūrų, 
ir laiko jas už dievus. Tarp kitko jie 
skaito dievais ir didelius medžius, po 
kuriais susirinkę atlikinėję maldas. Ži
noma, maskoliszki popai kaip galėdami 
stengiasi juos paversti į stacziatikius, 
kas isz dalies ir nusiseka. Cenzoriui 
tikejimiszkų dalykų archijerejui Vladi
mirui Peterburge rodėsi, kad stacziati- 
kyste tarp Czeremisų ir Votiakų perlė- 
tai platinasi. Pasiszvęsdamas tad dėl 
savo tikybos pasiryžo jisai pats apasz- 
talauti tarp tų stabmeldžių. Nuvyko į 
Sibyrių, pasiėmė sau pagelbon porą po
pų ir, apsižiūrėjęs nuvyko į vieną stab
meldžių kaimą su minia burliokų su kir
viais. Burliokams archijerejus liepė 
iszkirsti visus didžiausius apie tą kaimą 
medžius; tie tuojaus ir ėmėsi prie dar
bo. Kada burliokai atlikinėjo savo 
darbą, archijerejus pasakojo stabmel
džiams pamokslą. Isz prigimimo labai 
tykus ir lėti Czeremisai stovėjo lyg ap
kvaitę, su nuosteba žiūrėdami į tą žmo
gų, kurs drįso griauti jų dievus. Susi- 
maiszę ne negynė savo dievų ir po atli
kimo darbo pavelijo archijerejui liuosai
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iszvažiuoti i miestą. Kada vienok jie 
atsipeikėjo, apėmė juos toks gailestis ir 
piktumas, kad jie toje valandoje gatavi 
but sudraskyti archijerejų į mažus 
szmotelius. Archijerejus vienog apie 
tai .nieko nežinojo, ir už poros sąvaiczių 
su d viem popais ir keliais burliokais vė
la nukeliavo į Czeremi^ų kaimą padru- 
tint tikėjime neseniai atverstas prie Die 
vo aveles. Avelės vienog tos pasirodė 
piktesnėmis už vilkus, nes vos pamatė 
tą, kurs liepė iszkirsti jų dievus, tuoj 
urmu puolėsi ant jo ir but sudraskę ant 
vietos, jeib archijerejus su papais nesi- 
gelbsti gieitumu savo kojų. Kelis bur
liokus stabmeldžiai užmusze, o archije 
rejus su popais pasislėpė girioje, po 
kurią paskui klaidžiojo kelias dienas 
kol dasigavo i miestą. Daug aus jisai 
teip smarkiai jau neužsiimsiąs apaszta- 
lavimu tarp Sibyriaus stabmeldžių.

atlaikė pirmas miszes dėl czionikszczių 
lietuvių 8 dien. -Gruodžio Italų bažny- 
czioje, ant Ferry st ir kampo McWhor
ter st. Męs gauname -nuo italų kas ne. 
dėlia vieną valandą, dėl atlaikymo diev 
maldystės: nuo deszimtos iki vienuohk 
tai, ir teip, dabar kas nedėlia lietuvisz 
kos miszios atsilaikys tame pacziame 
laike; tik nežinia keliose gausime laiką 
miszioms ant Kalėdų.

Randos mokame italams $15 ant 
nedėlios. Tiesa, randa brangi; ale bet 
apskaiezius viską, tai beveik mums teip 
geriau iszeina: nes, duoda visus kunigo 
prie miszių parėdus, vargonus, chorą, 
ir pats italų kunigas grajina ant vargonų 
liet, miszicms. Liet, miszparai teipgi 
atsilaiko ant 4 vai., ir duoda salę dėl 
mitingų, vis už tuos paežius pinigus.

Teip gi atsitikus ir kitokiam# rei 
kalams, kaipo tai: szliubams.kriksztams, 
szermenims, bei spaviednei, bažnyczią 
visada galima užimti daugiaus nieko ne
mokant.

Bet pereitą nedėlią, 15 dien. Dec. 
nebuvo liet, miszių, isz priežasties, kad 
buvo paszventinimas lenkų naujos baž
nyczios; ant kurio buvo pakviestos ir 
visos lietuviszkos draugystės, (bet daly
vavo su lenkais tiktai dvi liet, draugys
tės: szv. Jurgio ir S. S. V. Jėzaus, o 
kliubo ir Palangos Juzės nebuvo; kiti 
juokėsi sakydami: ko jie eis, kad jie su 
katalikais pykstasi).

Apie tai daug minėjau, bet nepasa
kiau: kokį kunigą mes turim. Taigi 
musų prabaszczium pasiliko kun V. V. 
Matulytis, paskesniame laike buvęs už 
prabaszczių Freelande, Pa.

Teipgi jau turime pajėmę ir rumus 
del kunigo, po No. 308 Elim str. ir su- 
pirkome reikalingus rakandus, bei indus, 
užką vis užmokėjome iszsyk.

Taigi dabar musų prabaszczius su 
dviem kolektoriais eina per vietinius 
lietuvius, kad surinkti kiek graszių, ir 
kuo greieziausiai pirkt lotus del bažny- 
czios statymo.

Perėję savo miestą, žada atsilanky 
ti ir į kitas kaiminystoje esanezias liet, 
apgyventas vietas,kaip tai: Jersey City, 
Passaic, Bloomfieldc, Franklin, Pat 
terson ir 1.1.

Todėl szių miestų lietuviai savo 
reikaluose dabar galite kreiptis įNevar 
ką, nes tai parankiausia.

Prasidėjus apie bažnyczios reikalus 
labiau bruzdet, rodos kaip tyczia lietu 
viai pradėjo isz visur privažiuot; o dau 

1 giause isz anglinių. Tik įstabiausia, kad

(BLrKGfJ*).

Studentas:
Poezija, mano antroji tėvyne!

Kada sav' adarysi šventinyčią?
Kada nuramisi tu mano krutinę?

Ištrauksi aimanavimo vilyčią?

Kaip svečias, užrakįtas į seklyčią, 
Nerimsta, vien mąsto tik laisves gadynę:

Teip aš bevaikščiodams į mokslinyčią, 
Vien trokštu pabaigtjau greičiau begalinę...

Mūza:

Poezija — mokytą viešpatystė!
O kelias j ją tiktai vienas — dorybė!

Ąk,vargas tiems,ką šuntakiais užklys tę!..
Dorybę ir mokslą suteiks tau kantrybė.’

Studentas:
Kantrybe—kantrybe, parodyk galybę!

Te, imk, kankjk! Kančia man labdarystė:
Ką Mūza pasakė, tikiu —ji teisybė;

Kančia tai raktas į jos karalystę!
Balandis.

Korespondencijos.

Newark, N, J.
Nors jau nuo seniai pas mus yra 

užsidėjus liet, parapija, bet pirmuose 
metuose mažai ką dėl jos labo yra nu
veikta. Bet szįmet, po atgaivinimui 
(Sausio men.) gana sparcziai pastūmė
jome parapijos reikalus pirmyn.

Teip besirūpinant, paskutiniame 
laike su pagelba kn. Žindžiatis isz Eli- 
zabetho, pasisekė gaut ir kunigą; kuris1 

tie naujai pribuvę, kurie griebės į biznį, 
vien užima karezemas; kodėl lietuviai 
kitokių biznių nebando? Dabar jau 
tiek tų lietuviszkų kareziamų, kad ir 
nenorėdamas pataikįsi ir liet, karezemą. 
O biznį nežine, ar kuris isz ju padaro, 
iszemus musų parapijoną p. P. Plikaitį. 
Reikia pridurti, kad su gerais žmonėmis 
ir szliuptarnukų kaip kada isz Pensyl 
venijos atsilanko.

Teip, atėjus dienai, kada turėjo at 
silaikyti liet, dievmaldystė, dori žmb 
neles su didžiausiu džiaugsmu rinkosi 
isz visų szalių kaip bitės pajutę juoget 
jau žolynai pavasarije pradeda žydėt, 
ir sau maistą galės ežia pat atrasti; ir 
dideliam pulte vyrai, note rys ir mer
ginos laukė prie bažnyczios . kol italų 
miszios pasibaigs, ir vieni į kitus džiaug 
damiesi sznekucziavo, vien tik apie pir 
mą liet, dievma’dystę, kuri turės atsi- 
provyti dėl lietuvių pirmą syk Newar- 
ke.

O antroj pusėj gatves stovi, kruvu 
te kaip žvakuczių (anot kun. Matu 
laiczio) teipgi lietuvių. Ir su neįspėti- 
nu apsireiszkimu ant jų veidų; teip juo 
gei kiekvienas praeivys galėjo pažinti, 
juogei tie žmones yra už ką tai įtūžę ant 
ano didelio pulko, ką stovi priesz baž 
nyczią, kad į juos žiūrėdami lyg pirm 
norėdami verkti, juokės, bet rodos pri
verstinai tą daro. O mat ir prabasz- 
ežius juos užmatė, kad po miszių trum 
pai pasznekėjo į savo žmonelius, nepa 
mirszo tuos neiszmintingus mus tautie 
ežius nupeikti. Todėl reikia tikėtis, kad 
jiem to ir užteks; nes ir pats turi prisi 
pažinti, kad neiszmintingai elgėsi.

Ant galo turiu pripažinti didžiausią 
garbę kn. J. Žebriui, kuris atvaževęs į 
Newarką 30 d. Gegužio 1894 m. suszau- 
kė lietuvių būrelį, ir sutvėrė parapiją, 
paaukaudamas dar pats isz savo kisze- 
niaus $10. Nors paskui neilgai trukus 
beveik suvis buvo užmigus, bet vaisiai 
to pradėto darbo szendien matos. To
dėl garbė kn. J. Žebriui!

O už paskutinį atgaivinimą musų 
parapijos pripuola szioms ypatoms: D. 
Sžopįui, J. Alekiui, J. Ivanauckui, J. 
Vaszkevicziui, V. Rimkui ir A. Pajau
jui. bei D. Mockui ir kitiems. Nes jie 
pakele balsą kad jau laikas rūpintis apie 
parapijos dalykus. O po tam ir daug 
kitų atsirado, ką dėl parapijos labo ne
sigaili graszio, kartais net ir sveikatos. 
O kas kartas pristoja nauji parapijonai. 
Todėl lai Dievas padeda musų darbe; o 
su prabaszczium sutikime.

Naujas parapijonas.
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Mahanoy City, Pa.
•j<Ke tik žiema muš'spaūdžia, bet ir 

visokios kitos nelaimes ant mus užpuo
lė. Isz 14 ant 15 sziu men. dienos nak- 
czii pakilo vėjas ir pradėjo teip smar 
kiai lyti, kad už valandos viskas stovėj’ 
vandeni). Visur pradėjo bėgti upeliai. 
Vanduo bėgdamas nuo kalnų pradėjo 
nesžti žemes, kurioms tuojaus užklojo 
musų miesto gatves. Daugelij vietų 
pradėjo semti ir versti namus, o žmo
nės tą matydami, pradėjo verkti, nes 
nusigando juog jau antras tvanas bus.

Vanduo sugadino kelius ir sugriovė 
tiltus, teip juog negalėjo eiti nė street- 
kariai, nė trukiai. Apielinkėje prigėrė 
keli žmonės.

Visos kasyklos tipo užlietos ir to
dėl dabar žmonės vaikszczioja be dar 
bo. J

1’5 dieną szio menesįo prasidėjo pas 
mus atlaidai 40 valandų. Musų klebo 
nui į pagelbąatvažiavo szie kunigai: kn. 
A. Kaupas isz Scranton, Pa., kn. Stak 
neviczius isz Mt. - Carmel, Pa., kun. 
Varnagiris isz Brooklyn, N. Y., kun. 
Žilinskas isz Plymouth, Pa. ir kun. 
Dargia isz Shenandoah, Pa. Kiti ku 
nigai negalėjo pribūti kadangi delei su 
gadinimo per lietų kelio, labai sunku 
buvo davažiuoti. Juogei žmonės ne 
dirba tad visada buvo pilna bažnyczia 
meldžiancziųsi ir suvirszum 1,500 atliko 
szv. iszpažintį.

paaiszkino, juog tų grybų negalima val
gyti. Bet bedievė boba, vienog tuos 
grybus parneszė namon ir pardavė ne 
pažįstancz'ai grybų žydei kai. Žydeliai 
kaip užvalgė grybų, tuojaus turėjo 
szaukti gydytoją, kuris dar suspėjo ne 
laimingus žydelius iszgelbėt nuo gilti
nės.

Vienas isztvirKėlis, kuris paliko 
savo paczią Lietuvoje, czion veda bjau
rų gyvenimą ir daro gėdą visiems lietu
viams. Mat toki istai nesirūpiną apie 
vargstanczią savo szeimyną, bet užsipy
lęs akis aplaksto visus pakampius, isz 
ko geri lietuviai katalikai bjaurėtis turi. 
Tokį isztvirkelį lietuviai turėtų Iszvyti 
isz miesto, kuris drįstų kisztis prie sve
timų szeimynų.

Isztikro juokingi ir po draug blė- 
dir.gi tautai visokiuose reikaluose tie 
bedieviai. Jų galima priskaityti dau
gybę, ba pas mus labai iszsiplatinę, bet 
tuom kartu užteks, kitą kartą dar pa
duosiu apie pusę tuzino bedievių ir jų 
pasielgimą, tegul džiaugiasi jų mokyto
jai — terenk, vaisius, kokius pasėjo.

A. C.

Distiliarne.
Iš priežasties Kalėdų ir Naujų Metų šven

čių, parduodu visokius naminius ir in- 
portuotus gčrymus už numažintą prekę.

teONSSKftTZ-
231 Kent Ave. Brooklyn, N. Y.

14-tas METINIS

BALIUS!
Draugyste szvento Juozupo rengia 

didelį balių, kuris atsibus 31 Gruodžio, 
priesz Naujus Metus, ant Caecilia Hali, 
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Balius prasidės 7:30 vakare.
Tikietas ----- 25c.
Nuoszirdžiai užpraszo {.rbuti visus 

be skyriaus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius, teip ir isz apielinkės.

KOMITETAS.

Vietines Žinios.

Kas ka norit pirkti eikit pas John 
Gorman. 229-235 Grand Str.

Brooklyn, N. V.
Minėkit “Žvaigždę”
Skaitykit apgarsinimą ant paskuti 

nio puslapio.

Waterbury, Conn.
Guodotina Rėdyste ,,Žvaigždės"!
Teiksitės patalpinti szį mano straip

snelį, kuriame asz noriu parodyt svie 
tui koki tie žmonės bedieviai — isztvir- 
kėliai. Anaiptol, be piktumo kaslink 
ypatų, bet su pašilų .uiėjmii kaslink jų 
darbų. Szta:, be jokios b-times vardus 
užtylėdamas nekurtuos atsitikimus pa
minėsiu:

Sztai vieną isztvirkelį bedievį, ku 
•.ris dirbo prie mėsos iszpardavinyczios, 
.(Wholesale) nutvėrė bevagiant du kum
pius. Tuojaus tą pauksz.telį szliuptarnį 
iszginė, ir dar angliszkuose laikrasz- 
cziuose pagarsino. Mat per tokį bedie 
vį, dabar ir kiti lietuviai negaus niekur 
užsitikėjimo.

Viena bobele, bedieve, kuri matyt 
patrotijo sąžinę ir žmogiškumą. Vieną 
kartą, pereitą rudenį, iszčjus į paszalį 
miesto prisirinko grybų, bet jai bene- 
szant namon kita moteriszkė patemijo, 
kad ten buvo negeri grybai, todėl jai

Kadangi pasirodė juog milžiniszkas 
miestas New York yra jau per siauras 
idant jame galima butų liuosai visiem 
važinėti ir-geležkeliam jau .neteks vie
tos, norint jie dabar net virszum gatvių 
eina, tad apart tunelio, kurį daro street 
karių kompanijos, geležinkelių kompa
nija ,,Pensilvonija,< darys didelį tunelį 
apaczioj viso miesto. Ant kertes 32 
gatvės ir 8 Avenue-pastatys labai didelę 
nes net tris blokus užimanczią staciją ir 
nuo tenai prasidės tunelis, kuris eis apa- 
czia East River ir pasibaigs Long Island 
City.

Plianai jau gatavi ir tuojaus bus 
paduoti užtvirtinimui. KasztuoSapie 
40,000,000 dol.

Porfect Mfg. Co. reikalauja efrei- 
terių, beisterių, finiszerių ir preserie del 
gero darbo prie surdotų. Užtikrina, 
juog bus darbo ant visada.

Atsiszaukit ant szio adriso:
244 Broadway Brooklyn, 

W. Natelson, manager.

Didelis Balius!
Draugyste szv. Jurgio Kareivių isz 

Pittstono, Pa. rengia didelį balių, kuris 
atsibus 3.1 Gruodžio, vakare priesz Nau
jus Metus ant Aarmory salės N. Main 
str. Pittston, Pa.

Balius prasidės 7 valandą vakare ir
iai: k sis per naktį.

Tikietas vyrams 25c.
Mct^rims ir merginoms dykai.
Nucstiidžiaį užpraszo pribūti visus 

lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius, 
teip ir isz apie.linkės ant to didžiojo Ba
liaus. kuris i/.įmet prasidės, o kitą 
metą pasibaigs. KOMITETAS.
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Ei! Lietuviai!

Rates or Advertising on aplication.

Sanvaitmis laikrasztis

Iizelna kas CZETVERGAS.

Rantuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50.

Anicetas Baltlejus, Dažlurėtojas

THE LITHUANIAN WEEKLY

„ŽVAIGŽDE“ - The STAR.
The oaly Lithuanian publication Id New York, New 
Jersey & New England States, valuable advertising 
medium, executes translations and job printing in 

English, Lithuanian and all Slavish languages.

PUBLISHED EVERY THURSDAY
— AT —

223 Roebling str., Brooklyn, N. Y.
A. BALTI EJUS, Manager

All Communications must be adressed;
„ŽVAIGŽDE"

P. O. Bor 17, Station W. Brooklyn, N. K

Korespondencijas Ir lalszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N. Y

Naudokitės isz geros progos.

Kaip jau žinote Amerikoj yra ma
da ant Kalėdų dalyti prezentus (dova
nas): draugas apdovanoja draugą, vai
kinas merginą, sztornykas savo kostu- 
merius ir 1.1. Del tos tai priežasties ir 
mes paskiriame dovanas geriausiems 
savo skaitytojams.

DOVANAI.

Mes duodam dovanai!

„Žvaigždes” redak
cija linki visiems 
savo skaitytojams 
linksmu Kalėdų ir 
laimingu Nauju 
Metu.

Szitokį arba kitokį paauksuotą 
Gvarantuota ant 10 metu Laikrodėli vi
sai už dyka.

Tiems mes skaitytojams, kurie 
gaus mums 10 naujų skaitytojų, isz 
augszto užsimokėjusių. Taigi prisiųs- 
kit mums 10 naujų skaitytojų, mes 
prisiųsim Jums dovanai tą puikų, dzie- 
gorelį, vyriszką ar moteriszką. Nesi- 
bijokit, mes neužsiimam jokiu ,,hum- 

DOVANAU bugu” ir pristatysim daiktus gvaran- 
tuotus.

Daugiau kaip
30 metus iszmcgintas! V 

Dr. RICHTERO X 
wisam swietul žinomas

ANKER” (Inkarinis)

PAIN EXPELLEE, 
yra gerlautla gyduole nuo 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgelo 
Strėnų Skaudėjimo ir lt.

ir wisokiu Rheumutiszku 
skaudėjimu.

na 26c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. A?. Richter & Co., 
|k 215 Pearl Street, 

New York.

Jeigu kas jau turi auksieius laikrodėlius, tiems mes pri- 
siųsim dovanai tikrai

Auksini Žiedą,
14 karatos, ant kurio bus elektra, iszrežtos pirmutines litaros 
Jus vardo ir pravardes.

Duodam teipgi tikrai auksinias špilkas į marszkinius, 
arba „naktaizą”. Paraszykit, kas ko norit ant tokio adreso:

„Žvaigžde”, 
223 Roebling Str.

Brooklyn N. Y.
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IŽDU SALA.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)

Jis kalbėjo daugiau, bet jo balsas ėjo vis silpnyn, o ne
užilgo, kad daviau jam vaistą, kuriuos priėmė kaip mažas 
vaikas, su patėmijimu: „Jeigu koks marininkas reikalavo ka- 
dą vaistą, tai tik aš vienas” — įpuolė į sunką, lyg apalpusio, 
miegą, kuriame jį palikau. Ką bučiau padaręs, jeigu viskas 
butą ėję kaip reikia? Gal bučiau pasakęs visą istoriją dakta
rui, nes pašėlusiai bijojau, kad kapitonas nepasigailėtą savo 
prisipažinimą ir nenugalabytą manęs.

Bet mano tėvas numirė visai netikėtai tą patį vakarą, per,.. 
ką visi dalykai apsivertė kitaip. Gailestis, atsilankymas kai--- • 
myną, laidotuvės ir visas darbas viešnamyje, kurį reikėjo at
likti tuo pačiu laiku, teip manę užėmė, kad beveik neturėjau 
laiko mislyti apie kapitoną, o dar mažiau jo bijotis.

Ant rytojaus jis nulipo žemyn ir pavalgė kaip visados, 
nors mažiau, ir kaip man rodosi išgėrė daugiau rūmo, nė kaip 
jam paprastai atnešdauvau, nes jis pats pilėsi sau iš statinės, 
šniokšdamas ir pūsdamas per nosį, teip kajj niekas nedrįso jo 
užkabinti. Vakarą prieš laidotuves jis pasigėrė, kaip ir pir
miau, ir baisu buvo nubudimo prispaustuose namuose klau
syti jo bjaurią marinią dainą. Bet jis vis dar buvo silpnas, 
teip kad pradėjome bijotis, kad jis nenumirtą, o čia daktaras 
kaip tyčia likosi pasauktas pas ligonį toli ir niekados nebuvo 
arti namą po numirimui mano tėvo. Sakiau, kad kapitonas 
buvo silpnas; ir ištiesą jis nėkiek netvirtėjo, bet kas kart ėjo 
silpnyn. Jis rėpliodavo augštyn ir žemyn, vaikščiodavo iš 
svetainės j karčiamą ir vėl atgal, kartais iškišdavo per duris 
nosį pauostyti marią kvapo, laikydamasis visados sienos ir 
kvėpuodamas tankiai ir gretai, kaip žmogus, užlipęs ant aug- 
što kalno. Jis niekados manęs nešnekinino, ir, man rodosi, 
buvo užmiršęs savo prisipažinimus; bet pasidarė piktesniu, ir 
kiek duodavo jo kūno silpnumas, smarkesniu, ne kaip visados. 
Ingijo jis dabar bauginantį paprotį: kad pasigerdavo, išimda
vo iŠ kišeniaus peilį ir guldydavo prieš savę ant stalo. Bet, 
prie to visko, jau mažiau tėmydavo ant žmonią ir rodėsi užsi
dariusiu savo locnose mintyse ir mastančiu apie ką kitą.

Vieną kartą, pavyzdin, ant musą didžiausio nusistebėji
mo, užgiedojo dailią, meilią dainelę, kurios turbut buvo išmo
kęs savo jaunystėje, pirmneg pradėjo važinėti po mares.

Teip viskas ėjosi iki dienai po laidotuvią. Tą dieną apie 
trečią valandą, po piet, kad lauke šalo ir buvo ūkanota, atsi
stojau prieš duris ant valandos, pilnas liūdną mislią apie tėvą. 
Teip bedūmodamas, pamačiau žmogą, artinantys! pamaži ke
liu. Jis buvo visiškai aklas, badė prieš savę kelią su lazda ir 
turėjo užsimovęs didelią žalią kepurę ant akią ir nosies; buvo 
jis susikūprinęs, nuo senatvės arba silpnumo, ir dėvęjo didelį, 
seną, suplyšusį marinį žiponą su kapišonu — ir rodėsi per ta
tai visiškai raišu. Niekados savo gyvastyje nemačiau baisiau 
išrodančios ypatos. Jis sustojo netoli nuo viešnamio ir pa
keldamas balsą, teip lyg giedotą, pradėjo šaukti:

— Ar nepasakys koks geras prietelis vargingam aklam 
žmogui, kurs nustojo brangaus regėjimo maloniame apgynime 
savo tėvynės, Anglijos, o Dieve laimink karaliui Jurgiui! — 
kur arba kokioje dalyje šito krašto aš dabar galiu būti?

— Esate ties „Admirolu Benbow”, pakraštyje Juodkal- 
nto užtakos, geras žmogau — atsiliepiau.

— Girdžiu balsą, — tarė jis — jauną balsą. Ar ne- 
paduotum man savo ronkos, mano mielas prieteli, ir ar neį-

vestum manęs į vidų.
Ištiesiau ranką, ir bjaurus, bet švelniai šnekąs neregys 

toje pačioje valandoje pagriebė ją ir suspaudė, kaip su re
plėms. Išsigandau ir mėginau ištrukti nuo jo, bet žabalis 
patraukė manę prie savęs su ranka.

— Na, vaike — tarė — vesk manę pas kapitoną.
— Pone, — tariau — tikėk man, aš nedrįstu.
— O! — nusijuokė jis. — Te tau! Vesk manę stačiai, 

jei nenori, kad tau ranką nulaužčiau. ^--_-
Ir jis teip suspaudė man ranką, kad net surikau.
— Pone, — tariau — aš ištiesą bijausi. Kapitonas 

jau nebetoks, koks buvo pirmiau. Jis sėdi vis su ištrauktu 
peiliu. Kitas vyras.

— Na, nešvėnok, marš! — patraukė jis. — Aš nieka
dos negirdėjau balso teip nuožmaus, bjauraus ir šalto, kaip 
ano žabalio. Jis man dar labiau atėmė drąsybę, kaip sopulys.

'• Paklausiau jo tuojaus ir įvedžiau tiesiog į vidą per duris į 
svetainę, o kur sėdėjo musu senas susirgęs piratas, apraibęs 
nuo rūmo. Žabalis prisiglaudė prie manęs, spausdamas manę 
savo geležiniu delnu ir užsiguldamas ant manęs, teip kad 
negalėjau beveik eiti.

— Vesk manę stačiok pas jį ir kad jį pamatysi, surik: 
„Čia yra tavo draugas, Billai!" Jeigu to nepadarysi, tai aš 
lau padarysiu šiteip! — ir jis teip manę suspaudė, kad vos 
neapalpau.

Teip buvau išsigandęs aklo elgetos, kad užmiršau apie 
baimę kapitono ir atsidaręs svetainės duris, išrėkiau lieptus 
žodžius drebančiu balsu.

Vargšas kapitonas pakėlė akis ir toje pačioje valandoje 
rūmas išgaravo jam iš galvos — jis pradėjo žiūrėti blaiviai. 
Išreiškimas jo veido rodė netiek išgąstį, kiek mirtiną susirgi
mą. Jis pabandė atsistoti, bet neturėjo spėką.

— Dabar, Billai, sėdėk ant vietos — tarė elgčta. — 
Aš negaliu matyti, bet užtai galiu girdėti pajudįnimą piršto. 
Reikalas yra reikalu. Vaike, paimk jo kairę ranką už alkū
nės ir pakialk ją prie mano dešinės. ' *

Abudu paklausėva jo. Čia pamačiau, kad jis įdėjo kas- ' X 
žinką iš savo rankos, kurioje laikė lazdą. į delną kapitono, 
kurs užspaudė jį viename akimirksnyje.

— Na, jau atlikta! — tarė žabalis ir prie tą žodžią 
staiga paleido manę ir su neįtikėtinu vikrumu išbėgo iš sve
tainės ant kelio, iš kur, vis dar stovėdamas ant vietos, girdė
jau barškėjimą jo lazdos, vis toliau ir toliau.

Praėjo daug laiko, kol aš ir kapitonas atsipeikėjova. Ant 
galo paleidau jo alkūnę, už kurios iki tam laikui laikiau, o jis 
toje pačioje valandoje truktelėjo ranką ir pažiurėjo ant delno. '

— Dešimtą! — suriko.—Dar šešios adynos. Da jiems 
iškrėsime šposą!—ir jis pašoko ant koją. • ,

Pašokęs pasvyra, pabraukė su ranka per gerklę, pasto
vėjo svyruodamas per valandą ir visu didumu savo kūno krito 
ant grindą — kniupščias.

Tuojau pribėgau prie jo, šaukdamas motiną. Bet niekas 
negelbėjo. Kapitonas buvo užmuštas ?nt vietos apopleksijos. 
Akyvas dalykas — aš niekados nemėgdavau to žmogaus, 
nors pastarame laike buvau pradėjęs jo gailėtis, bet kaip tik 
pamačiau jį negyvą, pasileidau verkti. Buvo tai antra mirtis, 
kurią mačiau, o pirmoji dar nebuvo isdijusi mano atmintyje.

IV
!• Marinė skrynia.

Žinoma, aš per trumpą laiką apsakiau motinai viską, ką 
žinojau, ką, po teisybei, turėjau pasakyti jai jau seniai — ir 
mes pasimatėme vienu kartu sunkiame ir pavojingame padėji-

Lietuvos \ <101845
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me. Truputis velionio pinigų, jeigu jis turėjo kiek, be abejo 
prigulėjo mums, bet iš antros pusės buvome tikri, kad musų 
kapitono laiviniai draugai, ypač du iš jų, kuriuos mačiau, 
Juodas šuva ir aklas elgeta, neišleis iš savo nagų grobio. Jei
gu aŠ paklausęs žodžių kapitono bučiau jojęs tuojau pas dak
tarą Livesey, tai motina butų pasilikusi viena ir be pagelbos, 
apie ką ir mislyti nenorėjau. Bet iš antros pusėss buvo aišku, 
kad negalime pasilikti namie nėkiek ilgiau. Puolimas anglių 
kuknioje, pagaliaus pats laikrodžio taksejimas gązdino mus. 
Visas apilinkis, musų ausims, buvo pripildytas garsu artinan
čius! žingsnių. Žiūrėdamas ant numirusio kapitono, gulinčio 
ant grindžių svetainėje ir mislydamas apie bjaurų aklą elgetą, 
netoli vaikščiojantį ir gatavą sugrįžti, aš kartais jaučiau, kad, 
kaip tai yra sakoma, neduosi iš uodos. Reikėjo vienok pasi- 
rrjžti ant ko norints, ir męs galop nutarėme jieškoti pagelbo 
netolimame sodžiuje. Kaip nutarėme, teip ir padarėme. 
Vienplaukiai bėgome prietemoje per rūką, pasikėlus) nuo šal
čio.

Sodžius gulėjo tik keli šimtai mastų nuo mus, nors jo 
nebuvo matyt, — antroje pusėje kitos užtakos: bėgome drą
siai, nes jis gulėjo priešingoje pusėje, iš kurio tai pasirodė ža- 
balis, ir į kurį sugrįžo- Bėgome keliu neilgai, nors stodavo
me tankiai sulaikyti kits kitą ir klausytis. Bet negirdėjome 
jokio nepaprasto skambėjimo — nieką, tiktai dusty**' Vilnių 
pliuškenimą ir karkinimus varnų miške.

Jau buvo sutemę, kad pasiekėme sodžių. Niekados ne
užmiršiu, kaip džiaugiausi pamatęs geltoną šviesą iš durių ir 
langų. Bet, kaip pasirodė, negavome nė kokios pagelbos 
nuo žmonių. Ant gėdos jų pačių — nė vienas nenorėjo eiti 
su mumis į „Admirolą Benbdw”. Juo daugiau šnekėjome 
apie savo nelaimes, juo daugiau vyrai, moterys ir vaikai glau
dėsi į kertes. Vardas kapitono Flinto, nors buvo nepažįsta
mas man, buvo gan gerai žinomas nekuriems iš jų ir didei 
juos baugino. Keletas, ką dirbo ant lauko ties „Admirolu 
Benbow” atsiminė prie tos progos, kad matė keletą nepažįsta
mų žmonių ant kelio ir priėmę juos už kotrabandninkus, pabė
go šalin. Paskui pasirodė, kad vienas matė net mažą laivą 
vietoje, kurią mes vadinome Kitto Skyle. Tos žinios visiems, 
ką pažinojo kapitoną, užteko, kad visiškai išsigąstų. Trum
pai sakant, radome keletą vaikinų, ką apsiėmė nujoti pas dak
tarą Livesey, gyvenantį priešingoje pusėje, bet neradome nė 
vieno, kurs butų ėjęs su mumis ginti viešnamį.

Sako, kad baimė limpa, bet gązdinimas padrąsina, ir teip, 
kad kiekvienas pasakė, ką turėjo pasakyti, mano motina pra
dėjo kalbėti. Ji apskelbė, kad ji nenori nustoti pinigų, kurie 
priguli jos vaikui — našlaičiui.

— Jeigu niekas iš jųsų nedrįsta eiti su manim — kal
bėjo ji — tad aš su Džimu eisiu atgal tuo pačiu keliu, kuriuo 
atėjau, nesakydama nė dėkui jums, dideliems, storiems višta- 
širdžiams vyrams. Męs turime aną skrynią atidaryti, kad ir 
mirti prisieitų. Ačių jums, ponia Crossley, už tą maišelį, — 
turėsime kur nešti atgal mums prigulinčius pinigus.

Žinoma, pasakiau, kad eisiu su motina, ir visi pradėjo 
rėkti ant musų kvailybės, bet ir tadą nė vienas žmogus neno
rėjo eiti drauge su mumis. Jie tik tiek padarė, kad davė 
man prikimštą pištalietą, kad turėtume kuo gintis, jeigu ant 
musų užpultų, ir prižadėjo pabalnoti arklius, jeigu mus vytų
si, kad grįžšime, o vienas vaikinas apsiėmė nueiti pas daktarą 
prašyti ginkluotos pagelbos.

Širdis man plakė, kad dviese pasileidova šaltą vakarą 
atgal į pavojingą kelionę. Pilnatis jau pradėjo tekėti ir žiu
rėjo raudonai per pavirš) ruko. Tas dalykas privertė mus 
dar labiau skubintis namo, nes matėva, kad pirm neg sugrįž- 
šime į sodžių, bus šviesu, kaip dieną, ir mus lengvai galės 

pamatyti tadą sargai, ką gal jau buvo pastatyti. Nuslinkova 
patvoriais, greitai ir be šlamėjimo, bet nieko nematėva ir ne- 
girdėjova. Galop be jokių prietikių sugrįžome j „Admirolą 
Benbow”. Aš tuojau užrėmiau duris. Sustojbva ir kvėpavova 
per valandą tamsoje vienudu namuose, su kunu kapitono ant 
grindų. Motina uždegė žvakę, ir mudu laikydamiesi kits ki
tą už rankos, įėjova į svetainę. Kapitonas gulėjo teippat, 
kaip jį buvova palikę, augštjnikas, su išverstoms akimis ir 
viena ranka ištiesta.

— Nuleisk uždangalą, Džimai — sušnabždėjo motina. 
— Jie gali ateiti ir daboti iš lauko. O dabar — tarė ji, kad 
padariau, ką liepė — turime surasti raktą nuo ano daikto. 
Bet kas norės jį apjieškoti!

Ji beveik raudodama ištarė tuos žodžius.
Aš tuojaus atsiklaupiau. Ant grindų, arti jo rankos, 

gulėjo maža popierinė ripkėlė, pajuodinta ant vienos pusės. 
Tai yra juodas ženklas, pamislijau sau, ir paėmęs radau 
parašytus ant antros pusės gražia, aiškia ranka tuos trumpus 
žodžius: „Turi laiko tiktai iki dešimtai šį vakarą.”

— Jis turėjo laiko iki dešimtai, mama — pasakiau.
Toje valandoje musų senas laikrodis pradėjo mušti. Tas 

netikėtas mušimas baisiai mus išgązdino, bet naujiena buvo 
gera, nes buvo tiktai šešios.

— Dabar, Džimai — tarė motina — jieškok rakto.
Išverčiau jo kišenius-vieną po kitam. Radau tiktai tru

putį smulkių pinigų, nopertską, siūlo ir dideles adatas, kap
šą supjaustyto tabako, peilį su užriestu kotu, kišeninį kom
pasą ir kempinę — daugiau nieko.

— Gal raktas ant kaklo — tarė motina.
Tadą aš, nors ne be atkarumo, perplėšiau jo marškinius 

ties kaklu ir tenai, ištiesų, radau raktą, kabant) ant išsma- 
luotos virvelės, kurią perpjoviau su jo peiliu. Ingavova drą
sos ir pasiskubinova ant viršaus, nieko nelaukdami, į mažą 
kambarėlį, kur jis gulėdavo per tiek laiko ir kur jo skrynia 
stovėjo nuo pirmos dienos jo pribuvimo.

Ji išrodė kaip ir visos marininkų skrynios. Ant viršaus 
buvo išdeginta su geleže pradinė litara „B”, ant kampų buvo 
truputį apdaužyta ir aplaužyta — tur but iš ilgo, šiurkštaus 
vartojimo.

— Duok man raktą— tarė motina, ir nors spyna buvo 
kieta, ji atrakino ir atvožė viršų viename akimirksnyje.

Smarkus kvapas tabako ir dervės išėjo iš vidurio, bet 
nieko negalima buvo matyti ant viršaus, išėmus labai geras 
drapanas, rūpestingai išdulkytas ir dailiai sudėtas. Regimai 
kapitonas jų nebuvo dar dėvėjęs.

Po jomis prasidėjo mišinys — vinkelis, skardinis kauše
lis, keletas lapų tabako, pora labai dailių pištalietų, gabalas 
sidabro, senas išpaniškas laikrodis ir keletas kitokių nieknie
kių mažos vertės, daugiausiai svetimšalinio išdirbimo, pora 
misinginių kompasų ir penketas ar šešetas gliemežių iš vaka
rinių Indijų. Paskiau tankiai mislydavau, kad jeigu jis ne- • 
žiojosi su savim tuos gliemežius savo kelionėse, tai turbut 
tikėjosi nuo jų laimės savo gyvenime.

Ligšiol vienok to, ko jieškojova, neradova. Apačioje 
buvo senas žiponas>pabalęs nuo marių druskos. Motina pa- - 
kėlė jį nekantriai. Ant skrynios dugno gulėjo ryšys, suvy- • 
niotas į ceratą ir išrodantis teip, lyg jame butų popieros, dro
binis krepšys, kurs subarškėjo, kad motina prie jo prisilytėjo.

— Parodysiu tiems niekšams, kad esu dora moteriškė 
— pasakė motina. — Paimsiu kas man tik priguli ir nė skati
ko daugiau. laikyk ponios Croossley's maišą.

Ji pradėjo skaityti ir mesti pinigus iš kapitono krepšio 
į maišelį, kurį laikiau.

Buvo tai ilgas ir sunkus darbas, pinigai buvo iš visų
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kraštų ir visokios vertės— dubleriai, lujidorai, ir ginėjos, ir 
ispaniški doleriai, ir, ar aš finau, koki dar, supilti j viena, krū
vą be jokios tvarkos. Ginėjos buvo rečiausios, o tik jąs ma
no motiną mokėjo skaityti.

Kad buvova beveik pusę darbo atlikę, staiga padėjau 
ranką ant jos peties, nes išgirdau tyliame, šaltame ore garsą, 
nuo kurio mano širdis pradėjo šokinėti — barškėjimą žabalio 
lazdos j sušalusi kelią. Barškėjimas vis ajtinosi ir artinosi, o 
mudu, sedėjova užspauzdami kvapą. Ant galo davėsi girdėti 
aštrus bildėjimas Į viešnamio duris, paskui girgždėjimas spy
nos, o paskui treškejimas stumos, nes niekšas norėjo įeiti. 
Dabar prasidėjo ilgas tylėjimas viduje ir ant lauko. Ant ga- ' 
lo barškėjimas prasidėjo iš naujo ir, ant musų neaprašomo 
džiaugsmo, dingo tolumoje.

— Mama, — tariau aš, kad barškėjimas visai nutilo,— 
imk viską ir eiva iš čia.

Buvau tikras, kad užremtos durys turi pasirodyti nu- 
žvelgtinos ir gali sukelti visą širšinu lizdą ant musų, bet kaip 
buvau dėkingas, kad užrėmiau duris, niekas negalėtų pasaky
ti, kurs nebuvo niekad sutikęs ano baisaus žabalio.

Bet mano motina, nors buvo išsigandusi, nenorėjo vie
nok imti ne trupučio daugiau, tik tiek, kiek jis-buvo jai kaltas, 
o iš antros pusės atkakliai nenorėjo imti mažiau. "

.— Dar nesą septynių — sake ji—j žinąirti savo tiesas 
ir joms turinti užganapadaryti. Ji vis dar šnekėjo įmanę, 
kad duslus švilptelėjimas prasitęsė nuo kalno, ne labai toli 
nuo musų. To būva gana, daugiau net kaip gana, mum 
abiem.

— Nešiuosi, ką turiu — tarė ji, striktelėjusi ant kojų.
— O aš paimsiu šitą, kad atlyginti skaitlių —tariau aš, 

imdamas ceratinį ryšį.
Apyčiupomis nubėgova žemyn, palikdami žvakę ties 

tuščia skrynia,- atidarėva duris ir pasileidova į sodžių. Tas 
pasiskubinimas mus išgelbėjo. Rūkas skyrstėsi greitai, me
nulis švietė pilna šviesa ant augštų laukų iš visų pusių ir tik
tai slėnyje ir aplinkui viešnamį laikėsi dar ploni šydhi, kurie 
užslėpė musų pirmutinius žingsnius. Dar nebuvova atlikę 
nė puses kelio, o jau reikėjo išeiti į pilną mėnesieną. Toje 
tai vietoje išgirdova garsą keleto bėgančių žmonių ir atsigręžę 
atgal, pamatėva šviesą, svyruojančia iŠ vienos j kitą pusią, 
einančią vis artyn. Tas parodė mums, kad vienas iš ateinan
čių nešėsi liktamią.

— Mano sūneli, — sušuko staiga motina — paimk pi
nigus ir bėk tolyn. Aš alpstu.

Per mislį man perėjo, kad atėjo galas mum abiem. Pra
dėjau keikti baugumą kaimynų, rugoti ant mano vargšes mo
tinos už jos teisingumą, už jos buvusį drąsumą ir dabartinį 
silpnumą. Ant laimės, buvova ties mažu tilteliu, ir aš ją 
svyruojančią nuvedžiau žemyn į griovį. Ji sunkiai atsiduso 
r puolė ant mano krutinės. Tiltas buvo žemas, teip kad tl 

iaš pats galėjau palysti po juo, o motina pasiliko aikštėje, g 
vyje — už poros varsnų nuo viešnamio.

V.
Žabalio paskutinė valanda.

Mano žingeidumas vienok buvo didesnis už baimę, ir aš, 
negalėdamas susilaikyti ant vietos, užrėpliojau atgal ant kran
to, nuo kur, slėpdamas galvą už kero arklų, galėjau matyti 
viską, kas darėsi prieš musų namus. Vos tik spėjau užslink
ti, kaip musų neprieteliai prisiartino prie viešnamio, septyniese 
ar aštuoniese iš viso, sunkiai bėgdami ir trepsėdami kojo
mis ant kelio, visi vienoje krūvoje, tiktai tas, kurs laike liktar- 
nią, bėgo keliais žingsniais pirm jų. Trįs buvo susikabinę už 
rankų, ir, nors buvo rūkas, pažinau, kad vidurinis žmogtis iš 
tų trijų buvo aklas elgeta. Neužilgo jo balsas parodė man, 
kad neklydau.

— Išlaužt duris!— suriko jis.
(Toliaus bus.)

Tavimi puikiu dovanu! Tokio pigumo d.>r iii<<knd(>s-negii*deta!_'Ateikit 
J-ž J Keli pažiūrėt, pužiiirejims nieko nckaszliinjii.
Dabar mes paleidžiamo turg« n geriami laikrodėlį: Tik ra AMHiukiszka: 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamus ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TiknA AMEKikiškA mašinerija, pilnu akmenų. R. R. gvaraotuotas, 
nikeliuotais viduriais, Išduodame rašytą gvahanuja ant 2(1 metu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie ŠIO vertis aukso i.aiIcbodelio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mus duosimą bogyjn <10 dionti puikius pre- 
zentus: 1 v k nn .viriu putu rri’ke su didele galvoku ir gintariniu cibuku, ver
tes Si.50; 1 GRYNU mariu putu cigarnyčia, vertės 75C.Į 1 nikeline BRlEŽukAMS 
nežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickers t.cnciugcli su Cameo kabute 81,50:1 puike 
auksuota sagutb, 8i.oo; 1 pora puikiu AuskAKiu, deimantais sodintu Si.oo; 1 pul
ke BPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40e.; 1 pora paauksuotu kolioniku su par- 
m u torio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guzikti su parmulnciue upaeze 20c..- 3 kai
zeriams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmcuiu 75c. LaUrpdell ir 14 dovanu siunczlame U. O 1). už $4.l>8 apmokėdami 
teipgl Ir Sxproso kasztus; siuntini galite iszcgzamlnuotl ant cxpreso ir jei nepatik
ti:, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offisas, 84.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili: daiktus mos prisinncziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk n laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai, l’araszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo
teriška. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dlckeps leiiciugelio mes parsiun- 
sime moteriszka 50 ęoliu ilgio auksuota Lorgnette innclugeli. Ryszykite szendie 
pakol iszpardavimas npiszsibalges. Adresuok: Allas Jewcrly Compauy,

46 Metropolitan Block. Chicago, 111.
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MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.00, 

(8 markės, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuvėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau

na DiRvą daug pigiaus. * '

Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 
reikia padėti tokį antrašą:

Rev. A. Kaupas, ' 114 Theodore st.. Scranton. Pa,
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jLieInwiszka krautuve visokiu siuvamu maszinu. 
*” " t, i - Parduodu naujausias Ir ge-

rlauslas visokias siuvamas ma- 
—im niT_ szlnas- olr ,alsau ja’- .Telpgt

uilalkau visokius reikalingus 
•?j. P y Jįl daiktus prie siu -amu mastlnul 

rf tirti Taipgi maszluas main u ir 
Iff1—parandavoju. Cillnderir maszin 
■ I f If aliejų užlaikau. Gesa Ir Elek- 
M|a»J A trlka del maszinu varymo prl- 
l” taisau už pigiausia preke.
” ADOLPH WACHSMAN,

*9 Graham Are., arti Moore St., Brooklyn, N. Y.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis,
PARDAVĖJAS Naujų ir naudotų drabužių, 
- ’ * 190 Myrtle’Avenue,

Tarp Hudson Ave. ir Fleet Pl., Brooklyn, N.Y. 
iS> Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
nekėti liet ii viszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

dayiernastj ir kitus palindyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau

siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio pajiudyjimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC.

227 East lOth Street. New York, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
T. Rauliczkis 

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas, 
24 7th §tr., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis, 
^..ęarrol str., Pittston, Pa.

Antanas ^zileika. 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas, 
l4<ĮRoebling Štr., Brooklyn, N. Y.

i • M. Cžeponis, 
72 Jubilee Str., , New Britain, Conn.

■' . . Mikolas Miszkunas, 
I^lmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis, 
.^65 Ferry $tr., Newark, N. J.

• J. Rabikauckas, 
328. Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc, 
.4424 S. Wood Str., _ Cb;cago, Ill.
• at 3 •

r-.nas Ksraiinn, 
'jfi&W Te 'man st. Baltimore, Md.

Jonas Damukaitis, 
(Mil W. Lombard st Baldo ire, Md.

• ‘ KELIAUJANTIS AGENTAS
• Andrius Mikalauskas,

* Pages Court., South Boston, Mass.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklpn, N. Y.

Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUBARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Keiniu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st. padaryt.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,,Maldų Vainikėlis”. Prastesniuose ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25centų.‘

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 

a isz geriausio kaszmiro su 
pųikum panitiRzalu už

S $3.50
Kumžos 75c, SI.00, $1.75.

PLOSZCZIA1 $16-00 ir dau- 
EB gians. Kunigiszkos suknios 
S *12.00 ir augszcziaus. Gerai 
M visa eile drapanų $ I 8-00 ir 
ąį augszcziąu. Baltos extra ? 2 O-oo 
|įH ir atig’.zcziau.

P BOBŠE BROS & CO.
34 Barclay St., New York.

Tejnikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

k a i-A n g 1 i s z k a s Žodynėlis, su

dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury'o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR TURKISZKOs MAUDYNES.

Viską užlaikoma czystai. Alskhrus kambariai1 
dėl vyrų Ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto Iki vakaro.

72 Seige! Street.
Bet Manhattan and.Graham Ave., Brooklyn, N1 Y.

GEO. SCHOBER, 
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

r’į&jjįf Jautiena, Avincziena, kiauliena, ir-jy deszras ir teip visokias importavo- 
tąsJrczionaitines mesas.

92 Grand Str., Brooklyn, N.Y

•J. Schwajtzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausią sklodą visokių gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYNO ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jj yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams pi itar tarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,y mus piginus, nė kaip 
kur kitur.

S. JAMIJLOWSRI,
No. 54 Canal Str. New York.

tp Ar* užlaikau BAN-
j - ■ l -■ K4- kurl°J® b»IH« ••«-

8°’. tvlpo’R* i»»m»iu»u 
..kflRglSįyr??--- pinigu, visų žemių.

AGENTŪRA vl«U 1*1- 
'l via*1! kompanijų ir gels-

iželio llkietų. Sapkot- 
.’SSSSteiti1 le’ l,r l,z E“roP°*-
: Telpgl siunczlu plul-

gu8 į vIms dalis svieto 
,r '“duodu vekselius snl 

' visų didžiųjų miestų E. 
1 uropos.

Bankas Eurepoje, 
Hamburge: S.Jarmuloirskl. 
Luebeck: S. Jarmulowskl&Co.

Naujena Naujena! „ 
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APT1EKA, 
Apgarsinu savo tantiecziams jog mano 

Lietuviszkoj Lenkiszkoj Aptfr 
335 Grand Str., n.ndasi v 

šoki vaistai ir žolės vartojame 
f kaipo gydimas Europoje, tHJ" 

JIUĮ Janka ir t: t. Teipogi labai 
3h P*g'a* gulima gauti specialisz- 

kas liekuotas nuo visokių ligų kaip tai: nuo 
užsiszaldimo, plnuczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo roniatizmo, kau
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėju 
ino, neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumų prie 
valgio ir daugybė kitokių. Visi tie vaistai. . 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių, 
Europos ir Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugybė lygonių jais iszsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigų. Visus savo vaistus 
asz siuneziu pureikalaujtįsiems per pacztų ar
ba oxprcsu j visų Ameriką. Reikale paraszy-. 
kite pas mane laiszką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visokį aku-. • 
riniai ir olektriszki BANDAŽAI už žemiausią • 
prekę.

M.-MLMTEIS 
EUR0P1SZKAS AITIEKORIUS

335 Grand str. Brooklyn, n. } 
tarpe Marcy ave. Ir Havemayr Str.

Telephonan 1342 Willlam»bunt.



807DR. LEO.IANDES,
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

134E.24UL., NEWYORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ilgų. Mokinosi universeteto New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose Wied 
nluje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo padėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue. Port Graduaie Hospital 
College Irt. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczlų, kepenų, skaudėjimu vidurių, 
galvos, nepomietĮ, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moterlszkas Ilgas 
Ir nevaisingumą. Gydymui nervlszkų Il
gų reikia naudot elektrikinlas prlctai-

VISOK1AS LIGAS
Iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, tszdžiuvlmą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nnstojimą pajiegų ir 1. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
nlszhas ilgas gydau pasekmingai, ir sle- 
pemas ilgas užlaikau slaptybėj.

,Dr. Leonard Landes, 
184 E. 24-th str., cor. Lexington are.

. i nuo 9 rito Iki I popiet Offlso valandos: j nuo 5 po plet lk £ vak.
j.i, ( nuo 8 iki 10:30 ryto Ir Nedėliomis: į nuo2 ikl 5 val. p0 plet.
RODĄ PER GROMATA DYKAI. 

Užpraszydaml gyduoles prisiųskit $1.00.
Jeigu sergi tai paraszyk klek turi 

metų, kieg sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
dįsi—------ .

CAECIL1A HALL,
GEO. SCMIDT,
Užlaiko vi?oklu3 gėrynius, kaipo tai:

> VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J* 
No. ioi * 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. 
Teipgi yra pulki nilė dėl mitingų, vese- 

lijų ir toip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo Ir s/.v. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki-

Senas Daktaras Smith

„KATALIKAS"
Lietnviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu S 1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

, IMZIGlilI BOTUM
l36 3SBarGlau st>, 
I NEWYORK, N. Y

Seniausias seniai žinomas specialistas.
i rn nirnnantnnin i8ZRydiui? »žnuodijimo kraujo, ųkuroaisz- 
fl\/ II V n I n II Hill II bėrimų, spuogų, skaudulių, skaudaneziae xluZl C, I fll ulllUUjU gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu
garoje. skausmų galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėji
mą vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plaucz.ių ligas katarų, užsiszaldymą, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

Al fUIrt yra visnatinai Žinoma, kuri smarkiausias ber-
ilAdliU 111 U L Vų jjggg, gjnbnumą isz priežasties iszdykimo

jaunystėje, neužmigimo kanezių, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimų, iszgąstį, nevaisingumų, pastovineztai isugydo.

A Qr/ +11 rili viQIm kas dėl gydymo reikalinga: liekarstaą ir ASZ L II III V S n (Į, instrumentus. ir per ilgiausių tyrinėjimų 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

D'IHO'Plis zmon'u a,e‘na Pas manę, idant juos grnntaunaiiai- 
.1 bandy cziau ir savo pagirtina metodą gydinezisu,.ku

rie piruiaus gydėsi pus daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
Sii.Il °*()ki tPS ni-° to*tlll žmonių, agentų, draugysezių, nž dykų 
Mautum duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgaivin- 

gq patentavų gyduolių. i

KTP1TlkifPR VI '8Z pirmo pas seną daktarų SMITH, jis yra
1 r . seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pirijgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarų Smith. Gvarantuojagruntauną, greitų ir pigų iszgydimų 
Rodąs duoda uždykų Liekarstos 50c.

SMITH’AA
■ SENAS \

pecijalistaQ
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18!!1 Str.. .. . . . . . . . . . Hew .York, SŽY.

3 -
u dirbę 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka _

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

J) Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
j prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime u 
į-yka. Faszyk ant adreso:

j Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK.N.Y

Prieteliai! duodu jums žinių, kndmes parduodam Szifkortęę, ant visų 
groicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu Tižtvirtintu agentu ant lini
jų, North German iJftiyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Sjun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų konto
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Tejposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. ■

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir tal
kam po 3į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius* Padėti 
ir įszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo t iki 8 va
landai vakare.
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A 1
NAUJAI INTAISYTA

„žvaigždes”
Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrailCZelilino.' 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, ’ kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. Krauczc‘liuu;i,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y *

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, ClRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS. ‘

Kas darbu paves, ucsigraudys.
★

SPAUSTUVE YRA- PO NUMARU

223 ROEBLING ST, 
BROOKLYN, N. Y.

8 T c

>:n:-S2vS2-:-Š2-

SIUTAI! SIUTAI! SIUTAI! T
‘ Geriausi visokio kaino siu tai, naujausios mados, ge-
j’ riausios materijos, dru- cziau-ias pasinvimen, o ką
■; prekės tai daug pigesnės kaip pas kitus- Paban-
j dyk sykį paš inus, o per- sitikrįsi apie mus sztorą.

| Skaityk'! Skaityk! Skaityk!.
Ii O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas. mus uŽsisteliuosi 

i siutą, tau jis tiks teip kaip apgijgs dė|to, kad mus kriaucziai 
į‘. moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudjsi. Pas mus 
I gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietų ir nmnarų

JVI. LEWJS,
48 Grand Str., Brooklyn, N. X.

B &.

g
FB. PUSTET&CO. |
Atliekti visokius drukoriszkus dar- 0

bus del szvento Tėvo ir szv. B

Eitu Kongregacijos.. . ||
• Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- įtjJJ 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
. Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius bįiž- <£;> 

nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- Įį||| 
torius, szventujų Btovylas ir t. t. ' «•>

Telpgi parduoda Szkapliėrius, Razanczius, ignoselius
Ir visokius szentuju pavekslus. (;]

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia. ^J|j 

■' 5S8 Barclay sfcr. | 
New York.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tori didelius sklodus, Ryme, Rntlsbonoje. Cinclaati ir Nsw Tork’e. Iljjj

SLAPTYBE. į

Skaityk szita su atyda ir gerai atsiminki
.... .Žmogushuola'tai yni spaudžiamas visokių ligų; gal szitų ar kitų 

saavaitę reikalauti mano pagitdbos,kaipo specialisto. Asz per daugelį 
metų užsiėmiau gydymu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint jsž-'kokięs 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo tai: A beiną silpnumą, ligas gaubs 
per iszdykmnų jaunystėje, negerus sapnus,aižmiodyjimų kritijo (pra- 
džiojti arba ir įsisenėjos), iszbėrimą szaszais irkitokius visokius prieti
kius. Apie ligų, ypacz sunkių, nontboti yra neiszmanimu. AJisi, kurie 
kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukę.net už neiszgy- 
domus, netrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiii. ę 
Tiktai nelaukite ilgai ir nešiuuodinkite su visokioms liekarstąm. Teip I 
gi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanezius aptiekorius, bet kreio- J 
kitės tiesiog pas manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydytas per sc’įę 
Daktarą BUi'AN.. ' I '' ; ;

- i
PI n nnflffn Nemeginkit gj dytis patys per savę, nes tai yra pa- , 
Irt irti U d ^'°j'nsriU Užczedyk pinigus, laikų ir sveikatų tuijj į 
1 UUUlįĮįU. jaus jieszkodamas inano pagelbos. >

■ -V ■ 1 
'■5 i

; .1 . ■ , PEBŽIUREJUIASUŽ DYKA. )

Netrukdyk laiko mėginimais. Asz gydau greitai ir už mažų moį 
kestį. S

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21st Str., kampas 2nd »ve New York CIlįĮS į

apszauk%25c4%2599.net
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Spaustuvėje^^.

Basanaviczius Dr-J. MMedega musų 
tautiszkai vaistiniluikystai.' She 
nandoah, Pa. 189898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus pavaveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkzkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1. 1898 ui. pusi. 
123...................................... 60

Lietuviszkos pasakos >s pusi. 192 pa
sakų 200.............. 1,50

Bernataviczius. Pajaijanta Lizdeikos 
duktė,arba Lietuvu va XIV szimt. 
metije. Istoriszka sa apysaka, kny
ga 1 Shenandoah, h. Pa. 1898 m. 
pusi. 155............................. 60

Kun. A . Burlios Prozaazaiszki raaztai. 
L»b»i gražios apy.pysakelcs. Nau
jas perspaudiiuas-as. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusl.isl. 156. 80

Dzukiszkos dainos T: Traku paviete 
nžraszytos......................... 75

Kristijonas Donelailaitis. Įlašėtai. 
Keturi meto lailaikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m m. pusi. 134 40 

Katalikų Bažnyczia ii ir mokslas pa 
gal prof. Zahna.i...............20

Ir Jonas Lietuviszkeki dainiai pra
džioje XIX sz nTmtmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkastas periodas-She- 
nandoah, Pa. 198988 m. psl.5340

Me'lega Simano D Daukanto bio-. 
grefijai. Su 1414 paveikslėlių, 
Shenandoah, l’a’a. 1898 m. pusi. 
128 prekė.- . .  ..............1.00

Milukas kun. A. Ručunkvedh Seno- 
viszkos Istorijosos pagal Fisherį 
T. Gazonu ir k kitus. Knygai 
Rytu szalys su 1 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, PsPa. 1838m...50

Rankvedis Senovisiszkos Istorijos. 
Knyga II pagalal Fisherį ir ki
tus su paveikslsleliais, Shenan
doah, Pa. 1898 t m- prekė.... 40 

Lietuviszkas Albuumas. Dalis I.
Paveikslai istaoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveeikslai lietuvisz- 
kų naminių ir isszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900) m. prekė...50 

Meris P. Populiari&szkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, H?a. 1899 m pusi. 
102 prekė...» .. ............75

Radzevicziutė M. Anima Vili«, A- 
pysaka. Lietiwiszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898m. pusi. 169 prekė....75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė 
K- A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178...80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa. 
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieezkotojai. Liecuviszkai 
iszguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 189“ m. pusi. 82..35

Cthaūdt. Vaklimieras apysaka

l. letuviszkai iszguldė kun. A- 
Milukas. Shenandoah. Pa. 1901
m. prekė..............................25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba
laislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900m.pusl.166 1,00

Valancztauskas. vysk. M. *>emni 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskoliais ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.. ..3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abe nai ir Kražiuose.Dėl Lictu- 
viszko teatro. Puraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 ta
pusi. 39 prekė..............20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Uusiszkoj kal
boj prekė..............   • • 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa- 
r-ngtakun. A. Burbos. Ply- 
mouth'd, Pa. klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Selintas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
ka: pas S- Daukantų. Shenan

* d<.ah, Pa. 1897 m. prekė... .15 
Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko

Shenandoah, Pa. 1897 m-pusi. 
45 prekė......................  20

Lietuviszkos Kanklės. Shonanooah 
Pa. 1897 m. prekė........... 5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros....75 

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah. Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00 
Abdarytas ka»ztuoja 1,25 

Kun. Burinis. Prozaiszki rasztai 
lomas i 1 50c.

Ta pati knyga aut geresnės 
popieros kasztuoja 60c.

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an
tra laida kasztuoja tik 15c. 

Kun. P. Saurusaitis. Lietuviszkai 
angl iszkas žodinei is 75c. 
Angliszkai lietuviszkas židi
nėlis kasztuoja 50c.

Trumpi užakimai antužmetineji- 
prie-z Rėligijų 20e.

Dogmatas apie Pragarų 15c. 
Paslapcziai.tiyvojo Rnžancziaua 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas UioretamszYos Vtfu, 

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio kasztuoja 50c.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS
A.W.Zaliaucka ir

J. Almonaiti.
Užlaiko geriausius gerymus, ci

garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekia geras rodąs. Teipgi randasi 

Pooltė- " .J del paslllnk-
belis šalinimo,

1 16 Grand St.. Brooklyn, N.Y. 
Visi pas savo tautieezius!

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinų.

Parduodu naujas 
antru ranku siu- 

varnas maszinas.
Teipgi užlaikau 

fggįjjgį visokius reikalingus 
‘ ‘ ’ daiktus prie siuvamu

maszinų jr taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matuleviczia,
256 Grand str. 

BROOKLYN. N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
------ GAUSITE PAS------
BARNSTON Tea Co

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importui) a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HENRY HERREN Prop.

81) - 1>3 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
Gčrymai geriausi ir už pigiausių 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas no r gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to tuviu puikių didelę salę 
vadinamų ,, Washington Hall’’ dėl 

! teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
neteik nėi sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPĘTH, L. J.

AR ESI KURCZIA8??
Viii kurtiniai Ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydorul au pugelba naujų musų is, radimų. 
Tik zurczlais irime n'irallbut užgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI I'RASZALIS A Ml. A prašilk 
savo Ilgį. Iszeg'amlnavlmas Ir rodą dykai. Gali 
patys namie Iszslgydytl suvisai matais kasztals. 
Dr.Dalton Aurai Institute,

Daktaras ■
isz Lietuvos!

DrW.IfflGtairg
52 ELDRIDGE Str. NeW Yotf.

Tarp Canal ir Hester ulyeziu, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p«et 

Nuo 6 iki 8 vakaro
Telephone 3997 Spring.

Jurgio HOftano Aptieks 
103 ott.

/Tik jo Iszleldžlamas).
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dvięjų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams tr.ejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiajiszkų 
mudu, aptiekoj raudasi, kaip tai 
herbo, žolių ir te>p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgūs 
per Money Order, o hsz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotiz'mo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkvuo- 
pCs dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS 4

Petrą Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, 

gerus ir užkandžitbj, teipgi auta-’ 
kia gerus rodąs visokiuose reiks-, 
luose dėl savo tautieczių.

78 Grand str. Brooklyn, N. K 
Vial pig iavo tantlotįll^
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$30.50 
$33.50.

Geriausias tavoras az pige preke.

Teisingas apsiejimaS
PANEDELIJ

KARAIS.

Tiktai pabandykit, o kitur n’eisit.

JOHN 1 GOBJVIAJM, I 
j 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. ft

NE ŽIŪRINT KA JUS 
CZIA PIRKSIT, GAUSIT 
VISKĄ GERIAUSIA. BE
VEIK 50 METU KAIP 
MES UZSIIMAM TUOM 
BIZNIU SZI AM MIESTE.

RINKIT 
NAMIE VISUS 

CROSERIO 
CZEKIUS.

Vyriszki sziikiniai drucziai pasiūti palszos ir gelėtos kvarbos marsz 
kiniai, saizo nuo 34 lig 36, o kiallnės nuo 30 lig 44. Mes jų pirkom ant 
syk labai daug ir pigiai gavom, delto-gl galim labai pigiai parduoti. 
Pirmiau kasztavo 1.39c. dabar parduodam už 69 centus.

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja uwiHisolnii

CormAn’S VxKk ESTABLISHED 1857 * TF^’J
,”229-235 Grand St. Brdoklyn.N.YA^

Vytu apatines drapanos! • I'. S 
IMI Mes turim dabar^ant pardavimo labai daug visokių apatinių vyrisz jHĮ|

kų drapanų, pradedant nuo žemų lig augszcziausių prekių. Nežiūrint 
imi kiek mokėsi, bet busi užganėdytas pirkiniu. (ui

s Daugiause dvi prekes. ' S
« ' Vyriszki vilnoniai apatiniai labai stori single or double breasted 

marszkiniai ir kiallnės niekur kitur neyra teip pigiai parduodama, kaip (m)
|D I pas mus. Pirmiau jie kasztavo 89c., o dabar parduodam už 49 cėntns. HJJJ

BISCHOFFS^BANKING^HOUSE
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siiiucziame pinįgus į visas daili svieto plgel, saugel Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko j Btemą antExpreso $35.oo, ant reguliariszko $31-oo
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, antregul. $28.oo
,, „ „ į Antverpą $29.oo, ir į Rotterdamą $28.oo'

Isz Bremo į New Yorką antExpreso $38.5o, antreguliar. $36.50
,, Hamburgo,, „ ., „ $35, „ .
,, Antverpo ,, „ $33-50, isz Rottcrdamo

Dabar siuncziani pinigus tiesiog Į namus.

40 rublių už $21.25
20 ,, $10.75

100 rublių už 852.50, 
„ $l6.oo 
„ $8.13

50 rublių už $26.50.
25 „ „ $13.38
10 „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3isdiofTs Banking JTtonse
2 Centre str. .(Staats-Zeitung Building, 

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 12

LIETUM 
IK 

BROOKLYN© PACZTA, t 
(S. S. No. 23.) K

TELEPHONE CALL 1426 WlLLIAMSBURGU.

kapinin.GDI
PAR&AMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJUIR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Oyveaimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.

Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir naktį.
Telefonas 559 Williamsburgh.

Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Anllokoj ’isafla galima szankt Mara nz flyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligų I 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
Iiressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lonkisz- 
:ai, rusiszkai. vokiszkai, angliszkai ir visokiom 'kalbom, I 

Receptus sudbthm t>uo visokiu daktaru Amerinoniszku ir I
EuropiszKii. f-

-U T—MM ------ m
Įn] Muncy Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz [B3 

czionais.

K M. ULLKIUH.
64 Grali Str., Brooklyn, N. T.

1101845
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